מדוע לא תתקין המשיבה 1 דרכי גישה וסידורים מיוחדים בתוך הישוב "רעות" (להלן - "הישוב") אשר יאפשרו לעותר, שהוא ילד המוגבל בניידותו, לקבל את כל השירותים הציבוריים הניתנים לכל בני גילו בישוב;
- ב. מדוע לא תתקין המשיבה 1 דרכי גישה וסידורים מיוחדים במבנים ציבוריים שבישוב, כאמור בהוראות חלק ח' לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות) התש"ל-1970 שעניינו: "סידורים מיוחדים לנכים בבניינים ציבוריים";
- ג. מדוע לא יצהיר בית המשפט כי היתרי הבניה שנתנה המשיבה 2 לבניינים הציבוריים הבאים שבישוב "רעות", ניתנו שלא כדין: בית ספר "רעים", חטיבת הביניים (בית ספר "מור"), אולם הפיס הקהילתי, המרכז המסחרי, מחלקת הרווחה, מקלטים, בית הכנסת ומשרדי המועצה השונים;
- ד. מדוע לא תבטיח המשיבה 2 שכל הבניה והתשתית הציבוריות שבתחום שיפוטה ייעשו תוך מתן דרכי גישה וסידורים מיוחדים לאנשים נכים;
- ה. מדוע לא תמלא המשיבה 3 את התחייבויותיה שנתנה לעותר, להתקין דרכי גישה וסידורים מיוחדים לאנשים נכים בישוב "רעות";
- ו. מדוע לא יפעל המשיב 4 להעניק לעותר את כל שירותי החינוך הניתנים לילדי בית הספר בו הוא לומד, כמתחייב מחוק לימוד חובה, התש"ט - 1949.

ואלו נימוקי העתירה:

מבוא:

הוא ילד בן 11. מהיום בו נולד עשה כל שעושים ילדים בגילו, וכך גם היום: הוא משחק כדורגל, שוחה ורוקד. עניינה של עתירה זו במאבקו הממושך של ביחד עם משפחתו, לקיים אורח חיים נורמלי בכל המובנים כשאר בני גילו בכלל, וכחבריו שבישוב "רעות" בו הוא מתגורר, בכרט.

ביום 25.11.92 שלח עו"ד פסנזון מכתב אל יו"ר משיבה 1 ואל משיבה 3 והעמידם על חובתם החוקית והמוסרית להתקין דרכי גישה בישוב "רעות".

צילום המכתב וכן צילום התזכורת שנשלחה בעקבותיו מצורפים לעתירה ומסומנים ע/20, ע/20 א' בהתאמה.

במכתבו לעו"ד פסנזון (3.1.93) כותב קצין הנדסה של משיבה 3, דני גרוסמן, כי: "העמותה מודעת להוראות חוק הרשויות המקומיות סידורים לנכים, תשמ"ח - 1988. עבודות הפיתוח בישוב בוצעו ע"י העמותה וזו דאגה לקיים את הוראות החוק".

צילום המכתב מצורף לעתירה ומסומן ע/21.

כמו כן, כותב דני גרוסמן הנ"ל: "הנני לשוב ולהבהיר כי כל תחומי הטיפול בשטח בית הספר הינם באחריות המועצה".

צילום המכתב מצורף לעתירה ומסומן ע/21 א'.

#### משיבה 2:

הבאתו של ילד רך להילחם על זכויות בסיסיות כמו הזכות לשימוש בשירותים, להחלפת ספרים וללימודים מלאים עם בני כתו, הינה פגיעה של ממש ברגשותיו ובכבודו כבן אנוש.

העמדתו מול חבריו לכתה כמי שבגינו משתנה תכנית הלימודים היא פוגענית מאין כמותה.

התנהגותם זו של המשיבים עומדת בניגוד להוראות חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב - 1992.

התנהגותם זו של המשיבים עומדת אף בניגוד ל"אמנת האו"ם בדבר זכויות הילד - 1990", שישראל חתומה עליה, ובה הוגדרו זכויות היסוד של הילד וחובת המדינות לקיימן.

לענייננו, קובע סעיף 23 לאמנה:

"1. המדינות החברות מכירות בזכותו של ילד שכושרו הנפשי או הגופני לקוי להנות מחיים מלאים והוגנים בתנאים המבטיחים כבוד, מקדמים עצמאות ומקילים על יכולת השתתפותו ויכולתו הפעילה בחיי הקהילה".

ודוק: בחוק התכנון והבניה, ובתקנות שבצידו, נקבעו הדרישות החלות על המשיבים בכל האמור בהתקנת דרכי גישה וסידורים מיוחדים למבנים ציבוריים. דרישות אלה הן מינימליסטיות ואין בהם מענה אמיתי לצרכים של אנשים נכים בתחום זה.

זכותו של העותר לחיים של שוויון וכבוד קודמת לדרישות החוק ותקנותיו, ואינה תלויה בהם.

על הפרת המשיבים אף את החוק ותקנותיו יפורט להלן בפרק נפרד.

### 3. פגיעה בזכות לחינוך:

א. סעיף 6 לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949 (להלן - חוק לימוד חובה) קובע את הזכות לחינוך (חינם) של מי שחל עליו לימוד חובה לפי החוק.

סעיף 7(א) לחוק קובע את אחריותה של המדינה למתן חינוך-חובה חינם, וסעיף 7(ב) קובע כי "קיום מוסדות חינוך רשמיים למתן חינוך-חובה חינם לפי חוק זה לילדים ולנערים הגרים בתחום שיפוטה של רשות חינוך מקומית מסויימת, יהא מוטל על המדינה ועל אותה רשות-חינוך מקומית במשותף".

בניגוד לטענות המשיבים 1-4 (כמפורט בעמ' 21-23 לעתירה) הבניינים הציבוריים בישוב "רעות" לא עומדים בדרישות החוק ותקנותיו.

ויודגש: החובה שמטילים החוק ותקנותיו היא תובה מוחלטת, ואין לסטות ממנה בטענה של העדפת טובת הכלל על פני טובתם של אנשים נכים.

הועדה המקומית לתכנון ובניה "מכבים-רעות" (משיבה 2):

א. בפרק ה' 1 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 [סידורים מיוחדים לנכים בבניינים ציבוריים"] (להלן - החוק) נקבע:

"הועדה המקומית לא תיתן היתר לבנין ציבורי אלא אם נכללו בו הוראות בדבר סידורים מיוחדים לנכים כפי שנקבע בתקנות לפי חוק זה"; (סעיף 158 ו.).

ב. בסעיף 27(א) לחוק נקבע כי: "מתפקידה של הועדה המקומית ושל כל רשות מקומית במרחב תכנון הכולל תחום של יותר מרשות מקומית אחת להבטיח את קיומן של הוראות חוק זה וכל תקנה על פיו".

ג. "בנין ציבורי" - מהו?

בסעיף 158 ב' לפרק ה' 1 לחוק נקבע כי "בניין ציבורי" הוא "בנין הנמנה עם סוג בניינים המשמשים למטרה ציבורית כפי שיקבע שר הפנים בתקנות באישור ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת".

ואמנם, תקנות כאמור הותקנו על ידי שר הפנים, הוא משיב 4: תקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל - 1970 (להלן - התקנות).

חלק ח' לתקנות מעמיד שתי קטיגוריות של בניינים ציבוריים ("בנין ציבורי א'" ו"בנין ציבורי ב'"), על פי המטרה לה הם משמשים (תקנה 8.01), ומפרט את הסידורים המיוחדים לאנשים נכים שיש להתקין בבניינים משני הסוגים. לסווג זה השלכות מעשיות בכל האמור בהיקף הסידורים המיוחדים שיש להתקין בכל בנין ובנין, כדלהלן:

זאת ועוד: בהשלימה עם מצב הדברים המתואר לעיל בכל האמור בדרכי גישה וסידורים מיוחדים לאנשים נכים במבנים הציבוריים שבישוב "רעות", מפירה משיבה 2 את חובתה שעל פי החוק והתקנות "להבטיח את קיומו של הוראות חוק זה וכל תקנה על פיו". (ראה סעיף 27(א) לחוק).

המועצה המקומית "מכבים-רעות" (משיבה 1):

חוק הרשויות המקומיות (סידורים לנכים), התשמ"ח - 1988, קובע כדלקמן: (סעיף 1)

"ליד כל צומת שבו רשאים הולכי רגל לחצות את הכביש ובכל מעבר חציה מסומן יהיו המדרכה, אי התנועה ואבני השפה מונמכים באופן המאפשר ירידה ועליה נוחות בעגלת נכים לכביש וממנו בשיפוע שלא יעלה על 10%".

כאמור לעיל, ברבים מהצמתים ומעברי החציה שבישוב "רעות", לא הונמכו המדרכות, אי התנועה ואבני השפה כנדרש בסעיף 1 הנ"ל, בין אם לא הונמכו כלל ובין אם הונמכו בשיפוע העולה על המותר. (ר' סעיף י"ד לדו"ח חיימוביץ).

עוד קובע החוק הנ"ל (סעיף 2(א)) כי: "לא יוקם ולא יוצב על מדרכה מתקן כלשהו, אלא אם כן הושאר מרווח למעבר נוח לעגלת נכים".

בשני מקומות הנמצאים בציר הליכתו של העותר לבית הספר המרווח למעבר קטן מ-90 ס"מ, מצב שלא מאפשר לו מעבר נוח. (ר' סעיף ט"ו (2) לדו"ח חיימוביץ).

במחדליה האמורים מפירה המשיבה 1 את הוראות חוק הרשויות המקומיות (סידורים לנכים), התשמ"ח - 1988.

לסיום נרק זה יש לחזור ולהדגיש כי בחוק ובתקנות האמורות שנתקבלו לפני למעלה מ-20 שנה נקבעו דרישות מינימום בלבד בתחום דרכי נגישותם של אנשים נכים לבניינים ציבוריים.

אין במילויין של דרישות אלו כדי לפתור את המשיבים השונים מהחובה המהותית המוטלת עליהם בכל האמור בהגשמת זכותו של העותר לחיים של שוויון ושל כבוד.